

## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2566

### ภาพรวมการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3/2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมอยู่ที่ 866 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 807 ล้านบาท หรือ 1,373.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 3/2565) และเพิ่มขึ้น 747 ล้านบาท หรือ 630.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2566) โดยหลักมาจากรายได้จากงานตามสัญญาของส่วนธุรกิจ Digital Network ที่ในไตรมาสนี้บริษัทได้มีการส่งมอบอุปกรณ์ของโครงการจัดการระบบวิทยุสื่อสารชายฝั่งฉบับัญชากระทรวงมหาดไทย (MOI) เป็นจำนวน 785 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนธุรกิจ Digital Content มีรายได้ลดลงเล็กน้อย จากส่วนของการให้บริการข้อมูลผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่และการบริการถ่ายทอดฟุตบอล

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน 412 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 321 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 3/2565) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 363 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2566) โดยหลักเป็นผลมาจากบริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์ตามมาตรฐานการบัญชี 403 ล้านบาทในไตรมาสนี้

บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 447 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 239 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 3/2565) และขาดทุนเพิ่มขึ้น 357 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา (ไตรมาสที่ 2/2566)

### ผลประกอบการทางการเงิน

ประเภทของรายได้	ล้านบาท				
	สายธุรกิจ	3/66	3/65	%YoY	2/66
Digital Network	836	30	2,686.7%	92	808.7%
Digital Content	21	27	(22.2%)	24	(12.5%)
รายได้รวม*	857	57	1,403.5%	116	638.8%

\* รายได้รวม (รายได้จากการขาย บริการ และรายได้จากงานตามสัญญา)

### รายได้

**ธุรกิจ Digital Network :** ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Network จำนวน 836 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 97.5% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 เพิ่มขึ้น 806 ล้านบาท หรือ 2,686.7 % และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2566 เพิ่มขึ้น 744 ล้านบาท หรือ 808.7%

**ธุรกิจ Digital Content :** ในไตรมาสนี้มีรายได้จากสายธุรกิจ Digital Content จำนวน 21 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 2.5% ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 ลดลง 6 ล้านบาท หรือ 22.2% และที่เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2566 ลดลง 3 ล้านบาท หรือ 12.5%

### กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น

ในไตรมาสนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจำนวน 10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 และเพิ่มขึ้น 28 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2566

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารและ ค่าใช้จ่ายอื่น

ในไตรมาสบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมค่าใช้จ่ายอื่นจำนวน 29 ล้านบาท ลดลง 57 ล้านบาท หรือ 66.6% เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2565 และลดลง 4 ล้านบาท หรือ 13.1% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสที่ 2/2566

## ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในไตรมาสบริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินรวม 45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท หรือ 8.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 และเพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท หรือ 3.9% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2566 โดยหลักมาจากค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลกระทบของอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

## ขาดทุนสุทธิ

ในไตรมาสบริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯจำนวน 447 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 239 ล้านบาท หรือ 114.7% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3/2565 และขาดทุนเพิ่มขึ้น 357 ล้านบาท หรือ 396.8% เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2/2566 โดยหลักเป็นผลมาจากบริษัทมีการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์ตามมาตรฐานการบัญชี 403 ล้านบาทในไตรมาสนี้

## สถานะทางการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 4,735 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 484 ล้านบาท หรือ 11.4% โดยมีสาเหตุหลักมาจากส่วนลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1,476 ล้านบาท ในขณะที่อุปกรณ์ลดลง 376 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลง 155 ล้านบาทจากการขายสินค้าของโครงการ DTRS เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 151 ล้านบาทและสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 291 ล้านบาท

บริษัทมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 5,121 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมา 929 ล้านบาท หรือ 22.2% โดยหลักมีสาเหตุมาจากเจ้าหนี้การค้า และเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 1,137 ล้านบาท ในขณะที่ส่วนของเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีลดลง 164 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทติดลบจำนวน 386 ล้านบาท ลดลง 445 ล้านบาท หรือ 754.4% เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยลดลงจากผลขาดทุนเบ็ดเสร็จจำนวน 605 ล้านบาท ในขณะที่มีการแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพจำนวน 160 ล้านบาท